
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

367
Besluit van 25 juni 1993, houdende wijziging van 
het Eindexamenbesluit 
v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o., het 
Bekostigingsbesluit W.V.O. en het Besluit 
staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 1978, in 
verband met het voortgezet algemeen 
volwassenenonderwijs (aanpassingen in 
verband met v.a.v.o.)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 1 april 1993, nr. 93013 830/3219, directie Wetgeving en Juridische 
Zaken;

Gelet op de artikelen 29, 30, 60 en 106, eerste en derde lid, van de 
Wet op het voortgezet onderwijs;

Gezien het advies van de Onderwijsraad (advies van 29 januari 1993, 
nr. OR 92000295/4  K);

De Raad van State gehoord (advies van 13 mei 1993, nr. 
W 05.93.0206);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en W eten
schappen van 22 juni 1993, nr. 93035701/3219, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o.* 1 2 w ordt als volgt 
gewijzigd:

A

In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In de begripsbepaling van «directeur» w ordt na «school» ingevoegd: 

dan wel wat scholen voor v.a.v.o. betreft, de centrale directie.
2. De begripsbepaling van «school» komt te luiden:
«school»: een school voor voorbereidend wetenschappelijk onderwijs, 

hoger algemeen voortgezet onderwijs of m iddelbaar algemeen voort
gezet onderwijs, een school voor voortgezet algemeen volwassenenon
derwijs of een dagschool voor voorbereidend beroepsonderwijs;.

Staatsblad 1993 367 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het tweede lid w ordt «een avondschool of een dag-avondschool» 

vervangen door: een school voor v.a.v.o.
2. In het vierde lid w ordt «een avondschool, een dag-avondschool» 

vervangen door: een school voor v.a.v.o.

C

In artikel 9, eerste lid, w ordt «avond- en dag-avondscholen voor v.w.o., 
h.a.v.o. en m.a.v.o.» vervangen door: scholen voor v.a.v.o.

In artikel 10 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het opschrift w ordt «scholen voor» vervangen door: scholen, 

afdelingen en opleidingen voor dan wel gericht op.
2. In het eerste lid, onder a en c vervalt in de aanhef telkens «voor een 

school».
3. In het eerste lid onder b vervalt in de aanhef «voor een school of 

een afdeling».

In artikel 12 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het opschrift komt te luiden:

Artikel 12. Eindexamen v.a.v.o.-opleiding gymnasium 21-
2. De woorden «avond- en dag-avondgymnasia» worden vervangen 

door: opleidingen voor v.a.v.o., gericht op het behalen van het diploma 
v.w.o. aan een gymnasium.

F

In artikel 13 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het opschrift komt te luiden:

Artikel 13. Eindexamen v.a.v.o.-opleiding gymnasium 21 +
2. De woorden «avond- en dag-avondgymnasia» worden vervangen 

door: opleidingen voor v.a.v.o., gericht op het behalen van het diploma 
v.w.o. aan een gymnasium.

G

In artikel 15 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het opschrift komt te luiden:

Artikel 15. Eindexamen v.a.v.o.-opleiding atheneum 21-
2. De woorden «avond- en dag-avondathenea» worden vervangen 

door: opleidingen voor v.a.v.o., gericht op het behalen van het diploma 
v.w.o. aan een atheneum.

H

In artikel 16 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het opschrift komt te luiden:

Artikel 16. Eindexamen v.a.v.o.-opleiding atheneum 21 +
2. De woorden «avond- en dag-avondathenea» worden vervangen 

door: opleidingen voor v.a.v.o., gericht op het behalen van het diploma 
v.w.o. aan een atheneum.

Staatsblad 1993 367 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In artikel 21 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het opschrift komt te luiden:

A rtikel 21. Eindexam en v .a .v .o .-op le id ing  h .a .v .o . 21-
2. De woorden «avond- en dag-avondscholen voor h.a.v.o.» worden 

vervangen door: opleidingen voor v.a.v.o., gericht op het behalen van het 
diploma h.a.v.o.

J

In artikel 21a worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het opschrift komt te luiden:

A rtikel 21a. Eindexam en v.a .v .o .-op le id ing  h .a .v .o . 21 +
2. De woorden «avond- en dag-avondscholen voor h.a.v.o.» worden 

vervangen door: opleidingen voor v.a.v.o., gericht op het behalen van het 
diploma h.a.v.o.

K

In artikel 22 w ordt in het eerste en tweede lid na «scholen voor 
m.a.v.o.» ingevoegd: en van de opleidingen v.a.v.o., gericht op het 
behalen van het diploma m.a.v.o.,.

L

In artikel 34 w ordt na «of voor v.b.o.» ingevoegd: of van een opleiding 
v.a.v.o., gericht op het behalen van het diploma m.a.v.o.,.

M

In artikel 36, eerste lid, w ordt na «of m.a.v.o.» ingevoegd: , elke school 
voor v.a.v.o.

N

In artikel 53, tweede lid, w ordt «een avondschool of een dag-avond- 
school» vervangen door: een school voor v.a.v.o.

0

In de inhoudsopgave worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. De aanduiding van artikel 12 komt te luiden:

Artikel 12. Eindexamen v.a.v.o.-opleiding gymnasium 2 1 -
2. De aanduiding van artikel 13 komt te luiden:

Artikel 13. Eindexamen v.a.v.o.-opleiding gymnasium 21 +
3. De aanduiding van artikel 15 komt te luiden:

Artikel 15. Eindexamen v.a.v.o.-opleiding atheneum 2 1 -
4. De aanduiding van artikel 16 komt te luiden:

Artikel 16. Eindexamen v.a.v.o.-opleiding atheneum 21 +
5. De aanduiding van artikel 21 komt te luiden:

Artikel 21. Eindexamen v.a.v.o.-opleiding h.a.v.o. 2 1 -
6. Ingevoegd w ordt de aanduiding van artikel 21a, luidend:

Artikel 21a. Eindexamen v.a.v.o.-opleiding h.a.v.o. 21 +

A rtikel II

Het Bekostigingsbesluit W .V.O.2 w ordt als volgt gewijzigd:

Staatsblad 1993 367 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

In artikel 5 en artikel 6, eerste lid, w ordt na «het bevoegd gezag» 
ingevoegd: van een andere school dan een school voor v.a.v.o.

B

Hoofdstuk 5 w ordt vervangen door:

H oofdstuk 5. Vergoeding van de kosten voor personeel en 
exp lo ita tie  van scholen voor v .a .v .o .

Paragraaf 1. Begripsbepaling

A rtike l 56. Begripsbepaling hoofdstuk 5

Voor de toepassing van dit hoofdstuk w ordt onder bevoegd gezag 
verstaan, het bevoegd gezag van een school voor v.a.v.o.

A rtike l 56a. Vergoeding personeels- en exp lo ita tiekosten

1. Onze M inister stelt na ontvangst van de beschikkingen van de 
desbetreffende regio's het bedrag, bedoeld in artikel 96m, eerste lid, van 
de wet vast.

2. Onze M inister kan voorafgaand aan het vaststellen van het in het 
eerste lid bedoelde bedrag, dit bedrag voorlopig vaststellen en op de 
voet van het bepaalde in artikel 63c to t voorlopige verrekening overgaan.

3. Het Rijk verstrekt elke maand van het uitkeringsjaar in verband met 
de kosten voor het personeel en voor de voorzieningen ten behoeve van 
de exploitatie aan het bevoegd gezag een gedeelte van het bedrag, 
bedoeld in artikel 96m, eerste lid, van de wet, waarop het over dat jaar 
recht heeft.

4. Onze M inister kan op het in het tweede lid bedoelde bedrag in 
mindering brengen:

a. een bedrag aan verwachte inkomsten uit cursusgelden als bedoeld 
in artikel 96m, tweede lid, onderdeel a, van de wet,

b. een bedrag aan verwachte inkomsten uit verhaal van w ettelijk 
verschuldigde bijdragen en premies, als bedoeld in artikel 96m, tweede 
lid, onderdeel b, van de wet,

c. een bedrag aan verwachte inkomsten uit werkstukken en verrichte 
diensten als bedoeld in artikel 96m, tweede lid, onderdeel d, van de wet,

d. een bedrag als bedoeld in artikel 96m, tweede lid, onderdeel f, van 
de wet, en

e. een bedrag aan verwachte uitgaven als bedoeld in artikel 96p.1, 
juncto artikel 96o, van de wet.

A rtike l 56b. A anvullende vergoeding exp lo ita tiekosten

Artikel 56a, derde lid, is van overeenkomstige toepassing ten aanzien 
van de aanvullende vergoeding, bedoeld in artikel 95g van de wet.

A rtike l 56c. Nadere voorschriften

Bij ministeriële regeling worden nadere voorschriften gegeven omtrent 
de wijze waarop de bedragen, bedoeld in de artikelen 56a en 56b, 
worden aangevraagd, vastgesteld en verstrekt.

Staatsblad 1993 367 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c
In artikel 63 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het opschrift w ordt na «gegevens» ingevoegd: scholen v.w.o., 

h.a.v.o., m.a.v.o. en v.b.o.,.
2. In de aanhef van het eerste, tweede en derde lid, wordt na 

«bevoegd gezag» ingevoegd: van een andere school dan een school voor 
v.a.v.o.,.

D

Na artikel 63 worden ingevoegd de artikelen 63a to t en met 63c, 
luidend:

Artikel 63a. Verstrekking gegevens scholen v.a.v.o. t.b.v. de 
controle van de bestedingen; indiening accountantsverklaring

1. Het bevoegd gezag van een school voor v.a.v.o. dient jaarlijks voor 
1 juli bij Onze Minister ten behoeve van de controle van de bestedingen 
in:

a. voor zover het uitgaven voor personeel betreft, gegevens omtrent 
het personeel,

b. voor zover het jaarlijkse huisvestingskosten en inventariskosten 
betreft, gegevens omtrent de desbetreffende voorzieningen,

c. voor zover het exploitatiekosten betreft, gegevens die bepalend zijn 
voor de vaststelling van de vergoeding voor exploitatiekosten, en

d. het financieel verslag.
2. Het bevoegd gezag van een school voor v.a.v.o. dient jaarlijks voor 

1 juli bij Onze Minister voorts ten behoeve van de controle van de beste
dingen in:

a. een verklaring omtrent de juistheid en volledigheid van de 
gegevens, bedoeld in het eerste lid,

b. de verklaring van een door het bevoegd gezag aangewezen 
accountant inhoudende een oordeel omtrent de juistheid en volledigheid 
van de gegevens, bedoeld in het eerste lid, en dat een behoorlijk finan
cieel beheer is gevoerd, alsmede

c. de verklaring van de in onderdeel b bedoelde accountant dat hij bij 
zijn beoordeling van het financieel beheer van de school de leidraad, 
bedoeld in het derde lid juncto artikel 63, vierde lid, onderdeel a, heeft 
gehanteerd.

3. Artikel 63, derde en vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.
4. U iterlijk een jaar na ontvangst van de verklaringen, bedoeld in het 

tweede en derde lid, en de gegevens, bedoeld in het eerste en derde lid, 
kan Onze M inister de onderscheiden bedragen en vergoedingen ten 
behoeve van de kosten, bedoeld in het eerste en derde lid, corrigeren 
indien het oordeel van de accountant, bedoeld in het tweede lid, dan wel 
het oordeel van de departementale accountant daartoe aanleiding geeft.

5. Onze M inister kan met betrekking to t de school voor v.a.v.o. nadere 
financiële informatie van het bevoegd gezag verlangen. Voor de wijze 
waarop deze informatie w ordt verstrekt, kunnen bij ministeriële regeling 
nadere richtlijnen worden gegeven.

Artikel 63b. Mededeling omtrent correctie op de vergoeding 
school v.a.v.o.

Indien de in artikel 63a bedoelde gegevens aanleiding geven to t het 
toepassen van een correctie op de vergoeding, maakt Onze Minister dit 
uiterlijk een jaar na ontvangst van deze gegevens aan het bevoegd gezag 
bekend.

Staatsblad 1993 367 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 63c. Correctie  en verrekening school v .a .v .o .

1. Een c o r r e c t ie  o p  g ro n d  v a n  a r t ik e l 6 3 a , v ie rd e  lid , s tre k k e n d e  to t  

v e r la g in g  va n  h e t d e s b e tr e f fe n d e  b e d ra g , d e  re e d s  o p  g ro n d  v a n  a r t ik e l 
5 6 a  o n tv a n g e n  b e d ra g e n  in a a n m e rk in g  g e n o m e n , w o r d t  v e r re k e n d  m e t 

n o g  u it  te  k e re n  b e d ra g e n .

2 . Een c o r re c t ie  o p  g ro n d  v a n  a r t ik e l 6 3 a , v ie rd e  lid ,  s tre k k e n d e  to t  
v e rh o g in g  v a n  h e t  d e s b e tr e f fe n d e  b e d ra g , d e  re e d s  o p  g ro n d  v a n  a r t ik e l 
5 6 a  o n tv a n g e n  b e d ra g e n  in  a a n m e rk in g  g e n o m e n , v e rg o e d t  h e t R ijk  

b in n e n  3 0  d a g e n  na v a s ts te ll in g  v a n  d e  c o r r e c t ie  a an  h e t  b e v o e g d  g e za g .

3 . O n ze  M in is te r  s te l t  h e t  b e d ra g , b e d o e ld  in  a r t ik e l 9 6 m , tw e e d e  lid , 
v a n  d e  w e t  v a s t en  b re n g t  d i t  in  m in d e r in g  o p  h e t b e d ra g , b e d o e ld  in 

a r t ik e l 9 6 m , e e rs te  lid , v a n  d e  w e t .  H e t e e rs te  en  tw e e d e  lid  z ijn  va n  
o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s s in g .

E

In d e  a r t ik e le n  1 , 2 ,  6 , e e rs te  lid ,  7 , 9 , 1 0 , 1 2 , e e rs te  lid , 1 3 , 1 4 , 15, 

1 7 , 1 8 , 1 9 , 2 0 ,  tw e e d e  lid , 2 1 , 2 2 ,  2 4 , 2 5 , 2 6 ,  2 7 ,  2 8 ,  d e rd e  lid ,  3 1 , 3 2 ,  
3 3 ,  tw e e d e  lid , 3 4 ,  3 5 ,  e e rs te  lid , 3 6 ,  3 8 ,  3 9 ,  e e rs te  lid , 4 0 ,  4 1 ,  tw e e d e  

lid , 4 3 ,  4 5 ,  4 6 ,  4 7 ,  e e rs te  lid , 4 9 ,  tw e e d e  lid , 5 1 ,  5 3 , 5 4 , 5 5 , e e rs te  lid , 
5 6 , 5 7 , 5 8 , v ie rd e  lid , 6 3 , e e rs te , tw e e d e , d e rd e  en  v i j fd e  lid , 6 4 , e e rs te  

lid , 6 5 , 6 6 , e e rs te  lid , 6 7 , d e rd e  lid , 6 8 , e e rs te  lid , 7 0  en 7 2 , e e rs te  en 
d e rd e  lid , w o r d t  « O n z e  m in is te r»  te lk e n s  v e rv a n g e n  d o o r :  O n ze  M in is te r .

F

D e  in h o u d s o p g a v e  w o r d t  a ls  v o lg t  g e w ijz ig d :
1. In  d e  a a n d u id in g  v a n  H o o fd s tu k  2 w o r d t  na d e  a a n d u id in g  v a n  t i te l  

1 d e  a a n d u id in g  in g e v o e g d  v a n  a r t ik e l 6 b , lu id e n d :
A r t ik e l  6 b . B e g r ip s b e p a lin g  h o o fd s tu k  2

2 . D e a a n d u id in g  v a n  H o o fd s tu k  5 en d e  d a a r in  o p g e n o m e n  
b e p a lin g e n  w o rd e n  v e rv a n g e n  d o o r :

H o o fd s tu k  5. V e rg o e d in g  v a n  d e  k o s te n  v o o r  p e rs o n e e l en  e x p lo ita t ie  
v a n  s c h o le n  v o o r  v .a .v .o .

P a ra g ra a f 1. B e g r ip s b e p a lin g
A r t ik e l  5 6 . B e g r ip s b e p a lin g  h o o fd s tu k  5

A r t ik e l  5 6 a . V e rg o e d in g  p e rs o n e e ls -  en  e x p lo ita t ie k o s te n
A r t ik e l  5 6 b . A a n v u lle n d e  v e rg o e d in g  e x p lo ita t ie k o s te n

A r t ik e l  5 6 c . N a d e re  v o o r s c h r i f te n
3 . N a d e  a a n d u id in g  v a n  a r t ik e l 6 3  w o rd e n  in g e v o e g d  d e  a a n d u id in g e n  

v a n  d e  a r t ik e le n  6 3 a  t o t  e n  m e t 6 3 c ,  lu id e n d :
A r t ik e l  6 3 a . V e rs tre k k in g  g e g e v e n s  s c h o le n  v .a .v .o . t .b .v .  d e  c o n tro le  

v a n  d e  b e s te d in g e n ;  in d ie n in g  a c c o u n ta n ts v e rk la r in g  
A r t ik e l  6 3 b . M e d e d e lin g  o m tr e n t  c o r re c t ie  o p  d e  v e rg o e d in g  s c h o o l 

v .a .v .o .

A r t ik e l 6 3 c .  C o r re c t ie  en  v e rre k e n in g  s c h o o l v .a .v .o .

Artikel III

H e t B e s lu it  s ta a ts e x a m e n s  v .w .o .-h .a .v .o .-m .a .v .o .  1 9 7 8 3 w o r d t  a ls 
v o lg t  g e w ijz ig d :

A

In a r t ik e l 1 w o r d t  in d e  b e g r ip s b e p a lin g  v a n  « in s p e c tie »  na « m .a .v .o .»  
in g e v o e g d : en  d e  s c h o le n  v o o r  v .a .v .o .

S ta a ts b la d  1 9 9 3  3 6 7 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 15 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Na «een school voor v.w.o » w ordt ingevoegd: of in een school voor 

v.a.v.o. die een v.w.o.-opleiding verzorgt.
2. Na «een school voor h.a.v.o.» w ordt ingevoegd: of in een school 

voor v.a.v.o. die een h.a.v.o.-opleiding verzorgt.
3. Na «een school voor m.a.v.o.» w ordt ingevoegd: of in een school 

voor v.a.v.o. die een m.a.v.o.-opleiding verzorgt.

C

In artikel 18, derde lid, w ordt «dagscholen» telkens gewijzigd in 
«scholen» en wordt na «afdelingen voor h.a.v.o.» ingevoegd: alsmede 
voor scholen voor v.a.v.o.

D

In artikel 39, derde lid, w ordt «dagschool» vervangen door: school voor 
v.w.o.

E

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde 
lid, onder b, van de Wet op de Raad van 
State

In de artikelen 1 ,2 , tweede lid, 10, 11, 11a, 12, 13, eerste lid, 14, 18, 
eerste en tweede lid, 21a, 22, vierde lid, 26, 30a, derde lid, 33, 39, vijfde 
en zevende lid, 41, tweede lid, 42, eerste lid, 44, 45, eerste lid, 52, 
tweede lid, en 54 w ordt «Onze minister» telkens vervangen door: Onze 
Minister.

1 Stb. 1989, 327, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 24 februari 1993, Stb. 
151
2 Stb. 1992, 589
3 Stb. 1978, 623, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 24 februari 1993, Stb. 
151

A rt ik e l IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 1993.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 25 juni 1993
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

Uitgegeven de v ijftiende  ju li 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316861F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 367 7



 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

l .  A lgem een
Dit besluit voorziet in wijziging van een aantal besluiten in verband met 

de invoering per 1 augustus 1993 van het voortgezet algemeen volwas
senenonderwijs (v.a.v.o.). Het betreft uitvoering van de W et van 27 mei 
1992 (Stb. 336).

W ijzig ingen  E indexam enbesluit v .w .o .-h .a .v .o .-m .a .v .o .-v .b .o .
Dit besluit brengt een aantal technisch-redactionele wijzigingen aan in 

het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o.
De wijzigingen bestaan hoofdzakelijk uit het vervangen van de 

aanduiding «avondschool en dag-avondschool» door «school voor 
v.a.v.o.»

W ijzig ingen  Bekostig ingsbesluit W .V .O .
In de tweede plaats bevat dit besluit voorschriften voor de bekostiging 

van het v.a.v.o.
Het besluit berust wat d it onderdeel betreft op artikel 106, eerste en 

derde lid, van de W et op het voortgezet onderwijs (W.V.O ), waarin is 
bepaald dat bij of krachtens algemene maatregel van bestuur 
voorschriften worden gegeven omtrent:

a. de inrichting van de boekhouding van bijzondere scholen,
b. de wijze waarop door het bevoegd gezag verslag w ordt gedaan van 

het financieel beheer van de school,
c. de vaststelling door het bevoegd gezag van een begroting en een 

rekening en verantwoording, alsmede de inrichting daarvan, en
d. de controle van de boekhouding en de administratie van de scholen.
Artikel 106, derde lid, van de W.V.O. maakt het mogelijk om bij of

krachtens algemene maatregel van bestuur nadere voorschriften te 
geven ter uitvoering van de bepalingen van de wet die betrekking hebben 
op grondslagen en wijze der bekostiging.

Het Bekostigingsbesluit W.V.O. is voor zover niet anders is bepaald, 
ook van toepassing op scholen voor v.a.v.o. Zie daarvoor de begripsbe
paling van «school» in artikel 1 van dat besluit.

Hoofdstuk 1 (Algemene bepalingen) is, met enkele aanvullingen die 
thans worden aangebracht, gewoon op het v.a.v.o. van toepassing.

Hoofdstuk 2 (vergoeding van de kosten voor huisvesting en inventaris 
van scholen) is onverkort op v.a.v.o. van toepassing.

Hoofdstuk 3 (Vergoeding overige kosten dagscholen voor v.w.o., a.v.o. 
en v.b.o.) betreft niet het v.a.v.o.

Hoofdstuk 4 (Vergoeding van de overige kosten van dagscholen voor
m . b.o.) betreft evenmin het v.a.v.o.

Hoofdstuk 5 is in het onderhavige besluit vervangen door nieuwe 
bepalingen, betrekking hebbend op het v.a.v.o.

Hoofdstuk 6 geldt voor ander onderwijs dan v.a.v.o.
Hoofdstuk 7 geldt in grote lijnen ook voor v.a.v.o. Wel zijn thans afzon

derlijke v.a.v.o.-bepalingen ingevoegd in verband met het fe it dat de 
vergoeding voor v.a.v.o. niet pas na afloop van het vergoedingsjaar wordt 
vastgesteld, maar al daaraan voorafgaand w ordt bepaald. Wel zijn later 
correcties mogelijk.

W ijzig ing  Besluit staatsexam ens v .w .o .-h .a .v .o .-m .a .v .o . 1978
In de derde plaats w ijzigt dit besluit het Besluit staatsexamens 

v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 1978. Deze wijzigingen zijn van redactionele aard 
en houden verband met het fe it dat de W.V.O. niet langer dagscholen 
voor v.w.o., h.a.v.o. en m.a.v.o. kent, maar scholen voor v.w.o., h.a.v.o. 
en m.a.v.o. met daarnaast scholen voor v.a.v.o.

SSttaaaattssbbllaadd  11999933  336677 8



  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

22. . AAddvviieess  OOnnddeerrww iijjssrraaaadd
Met de wijzigingen van het Eindexamenbesluit 

v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o. en het Besluit staatsexamens 
v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 1978 kan de Onderwijsraad blijkens zijn advies 
van 29 januari 1993, OR 92000295/4 K, instemmen.

Het door middel van het oorspronkelijke onderdeel B van artikel II in 
het Bekostigingsbesluit W.V.O. ingevoegde artikel 6a riep bij de Raad de 
vraag op of Hoofdstuk 2 van laatstgenoemd besluit van toepassing is op 
de scholen voor v.a.v.o. Volgens artikel 6a zou dat niet het geval zijn, 
maar volgens de nota van toelichting zou dat wel het geval zijn. Deze 
tegenspraak is hersteld door het schrappen van onderdeel B van artikel 
II, zodat duidelijk is dat het Bekostigingsbesluit W.V.O. ook op scholen 
voor v.a.v.o. van toepassing is.

Ten aanzien van artikel 63a, vijfde lid, vraagt de Raad welke nadere 
financiële informatie van het bevoegd gezag van een school voor v.a.v.o. 
kan worden gevraagd. Hierbij dient te worden gedacht aan gespecifi
ceerde, extra informatie over de daadwerkelijke bestedingen . Tevens 
acht de Onderwijsraad het noodzakelijk om in dat artikellid zo concreet 
mogelijk aan te geven waartoe de subdelegatie zich dient te beperken. 
De reikwijdte van de ministeriële regeling is naar de mening van de 
ondergetekende reeds expliciet afgebakend, aangezien zij alleen 
betrekking heeft op de administratieve aanlevering van nadere gegevens 
door het bevoegd gezag.

3. Financiële gevolgen
Het besluit heeft geen financiële gevolgen.

Artikelsgew ijze toelichting  

Artikel I

Dit artikel brengt zoals gezegd een aantal technisch-redactionele wijzi
gingen aan in het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o. De 
wijzigingen bestaan hoofdzakelijk uit het vervangen van de aanduiding 
«avondschool en dag-avondschool» door «school voor v.a.v.o.»

Artikel II

Onderdeel B
Hoofdstuk 5 had betrekking op de vergoeding van de kosten voor 

personeel en exploitatie van avondscholen en dag-avondscholen. Het 
hoofdstuk is thans vervangen door een nieuw hoofdstuk, gericht op de 
bekostigingssystematiek voor de scholen voor v.a.v.o.

Artikel 56a

Dit artikel regelt dat op de rijksbijdrage alvast bepaalde verwachte 
inkomsten c.q. bepaalde naar verwachting door het Rijk te verrichten 
uitgaven in mindering kunnen worden gebracht.

Onderdeel D
Deze wijzigingen houden verband met het feit dat de v.a.vo.-vergoe

dingen worden vastgesteld voorafgaand aan het vergoedingsjaar. Dit 
gegeven noopt tot anderssoortige voorschriften ten behoeve van de 
afrekening van de vergoeding en de correctie op de vastgestelde 
vergoeding.

Die andersoortige voorschriften zijn ontleend aan de vergelijkbare 
voorschriften in het Uitvoeringsbesluit W.C.B.O.

Staatsblad 1993 367 9



 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Opgemerkt wordt nog dat voor het aanbrengen van een correctie op 
de vergoeding onder meer aanleiding kan zijn indien sprake is van een 
(grote) discrepantie tussen enerzijds het aantal deelnemers waarop de 
beschikking op grond van artikel 21 van de KVE 1991 en annex de 
vergoeding zijn gebaseerd en anderzijds het aantal daadwerkelijk aan het 
onderwijs deelnemende personen.

Deze correctie moet overigens worden onderscheiden van de 
mogelijkheid voor de minister om de bekostiging geheel of gedeeltelijk in 
te houden om reden dat het bevoegd gezag handelt in strijd met de 
bekostigingsvoorwaarden van de wet.

Onderdeel E
Deze wijzigingen vloeien voort uit aanwijzing nr. 73 van de Aanwij

zingen voor de regelgeving.

Artikel III

Deze wijzigingen zijn van redactionele aard en houden verband met de 
invoering van het begrip «school voor v.a.v.o.». Onderdeel E is een 
gevolg van de nieuwe Aanwijzingen voor de regelgeving.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

Staatsblad 1993 367 10


	stb-1993-367



